
БМЛЗП ДУННКЫСЬ ИНШЛГГАР^О, ОГАЗКАСЬКЕ;

ЛЕНИН‘Я
УАССР-ысь Вавож ВКП(б), Райкомлэи но 

Райисполкомлэи газетсы

1936 ар

20  Июня
№ 44 (253)

4-тй арзэ потэ

Граждане СССР имеют право на труд—право на получение гарантированноЙ 

работы с оплатой их труда в соответствии с его количествОм и начеством. 

Право на труд обеспечивается социалистической органиЗацией народного 

хозяйства, неуклонным ростом производительных сил советсного общества, отсут- 
ствием хозяйственных кризисов и линвидацией безработицы.

(ИЗ ПРОЕКТА КОНСТИТУЦИИ СОЮЗА ССР)

/  Утверждено Советом Народных Комиссаров Союза ССР

Постановление Комиссии Советского Контроля при СНК СССР

0 Р А С С М О Т Р Е Н И И  Ж А Л О Б  Т Р У Д Я Щ И Х С Я
Успехи социалистического 

Строительства и рост обще- 
ственной активности трудя- 
щихся ставят с особой остро 
той вопрос об усилечии борь 
бы с недостатками и бюро-. 
кратическими изврашениями 
в советском аппарате, а также 
с фактами нарушения рево- 
люционной законности. Это 
требует действительнэ вни- 
мательного, ӵуткого отноше- 
ния со стороны всех совгт- 
ских и хозяйственных орга 
низаций к заявлениям и жа- 
лобам трудяшихся, указыва- 
юших на эти недостатки и 
извращения, устранение ко 
торых поможет дальнейшему. 
росту наших успехов.

Между тем многие жалобы 
и заявления трудяшихся, по- 
ступаюшие в Комиссию Со- 
ветского Контроля и в дру- 
гие советские органы, вскры 
вают многочисленные факты 
некнимательного, а нередко 
и бездуш но—бюрократиче- 
ского отношения к этим за- 
явлениям. Все еш е нередки 
также случаи забвения руко 
водителями советских и хо- 
зяйственных учреждений не 
однократных указаний това- 
риша Сталина о том, „чтобы 
наши руководители проявля- 
ли самое заботливое отно- 
шение к нашим работникам, 
„малым“ и „большнм", в ка- 
кой бы области они ни ра- 
ботали". .

Проверка работы по раз- 
бсру жалоб в наркоматах, 
советских, профсоюзных и 
других организациях (в Нар- 
комфине СССР, Наркомземе 
СССР, Сталинградском край- 
исполкоме, Западнсм обл- 
исполкоме, Ц е н т р а л ь н о м  
профсовете Белоруссии и 
других) показывает, что не- 
редко руководители учреж- 
дений сами не занимаются 
разбором жалоб; жалобы, 
даже заслуживаюшие боль- 
шегэ внимания, механически 
пересылаются в местные ор- 
ганизации, без контроля за 
ходом их разбора, иногда 
жалобы передаются на раз- 
реш ение тех учреждений и 
лиц, иа которых подана жа- 
лоба. Имеет место совершен 
но небреж ное хранение, а 
подчас и утеря жалоэ; от- 
с/тствует проверка исполне- 
ния принятых по жалобам 
решений, а также проверка 
постановки разбора жалоб в 
под^едомственных организа- 
циях.
Комиссия Советского Контро- 
ля особо  указывает на недо- 
пустимость волокитыиформа- 
льно - б ю р о к р а т и ч е с к о г о  
отношения к заявлениям и 
жалобам рабочих, красноар- 
мейцев и колхозников, при 
чем в отношении колхо!зников 
необходимо усилить борьбу 
С неправильными исключе-

ниями из колхозов, так как 
эти исключения допускаются 
уставом сельскохозяйствен- 
ной артели только как край- 
няя мера после проведения 
мер воспитательного и пре- 
дупредительного характера.

Комиссия Советского Конт- 
роля считает также недопус- 
тимым:
когда некоторые руководите- 
ли советских и хозяйственных 
организаций меры воспита- 
ния в отношении отдельных| 
провинившихся работников 
подменяют мерами админи- 
стративного в о з д е й с т в и я  
иногда заочно налагаемыми, 
что на деле не способствует 
укреплению государственной 
дисциплины и создает без- 
различно-привычное отноше- 
ние к этим взысканиям;

неправильное увольнениё 
работника или отказ в прие- 
ме на работу исключительно 
по формальным мотивам, наг 
пример, из-за социального 
происхождения, наличия ад- 
министративно-судебных взы- 
сканий в прошлом или осуж г- 
дение родственников уволь;- 
няемого, применяемое неко- 
торыми руководителями уч- 
реждений в целях фальшивой 
самостраховки. О собенно не- 
допустимо лишение молоде|- 
жи учебы (неприем или ис- 
ключение) по этим приз- 
накам;

самозольные чистки или 
кампанейские проверки аппа- 
рата, проводимые в большин- 
стве случаев исключительно 
формально, на деле не укреп- 
ляюшие советский аппарат; 
*  посылка в некоторых слу- 
чаях „секретных характерис- 
тик“ при переводе работника 
на другую работу, иногда 
н е з а с л у ж е н н о  опорачива- 
юших работника и лишаюших 
его, в этих случаях, возмож- 
ности оправдаться, так как он 
не знает, что ему ставится в 
вину;

выдача сельсоветами, ри- 
ками и горсоветами справок 
о социальном происхожде- 
нии, основываюшихся не на 
документах, а на устных, за- 
частую неправильных заяв 
лениях.

Комиссия Советского Конт- 
роля отмечает, что в работе 
бюро жалоб и уполномочен- 
ныхКомиссии С о в е т с к о г о  
Контроля имеются следую- 
щие недочеты:

а) вместо выполнения ос- 
новной своей задачи контро- 
ля за правильным разбором  
жалоб в ведомствах и учреж- 
дениях, органы К о м и с с и и  
Советского Контроля пытают- 
ся подменить собою  эти ор- 
ганизации в разборе посту- 
паюших к ним жалоб;

б) при проверке разбора 
жалоб в ведомствах и орга- 
низациях не уделяется долж-

ного внимания устранению  
недостатков данного аппара- 
та, а ограничиваются лишь 
устранением отдельных не- 
дочетов по поступившим 
жалобам;

в) плохо осушествляется 
контроль за работой учреж- 
дений и организаций, в кото- 
рые поступает наибольшее 
количество жалоб, и провер- 
ка того, какие меры эти уч- 
реждения проводят для улуч- 
шения работы в подведомст- 
венных им органах;

г) недостаточное привле- 
чение актива к своей работе, 
а также недостаточная моби- 
лизация актива обшествен- 
ных организаций проверяе- 
мых учреждений на борьбу  
с недостатками по рассмот- 
рению жалоб.

В соответствии с указа- 
ниями товарища Сталина и 
мероприятиями правительства 
и партии по усилению рево- 
люционной законности, а 
также в соответствии со спе- 
циальным постанозлением  
ЦИК СССР „О положении 
дел с разбором жалоб тру- 
дящихся“ от 14 декабря 1935 
года, Комиссия Советского 
Контроля считает необходи- 
мым:

1. Прекратить увольнения 
и отказ в приеме на работу 
советскими, хозяйственными 
и другими организациями по 
таким мотивам, как социаль- 
ное происхождение, суди- 
мость в прошлом, осуждение  
родителей или родственни- 
ков и т. п., поскольку это 
не предусмотрено специаль- 
ными законами.

2. Произвести пересмотр  
взысканий, наложенных на 
работников советского аппа- 
рата бывшими органами РКИ 
при чистках советского аппа 
рата, поскольку значитель- 
ная часть их утратила, в на- 
стаящих условиях, свое зна- 
чение.

Снятие указанных взыска 
ний, в каждом отдельном 
случае, производить по реше- 
ниям руководителей учреж- 
дений, в котором рабӧтает 
данный работник на основа- 
нии отзывов общественных 
организаций.

3. Запретить без разреше- 
ния Комиссии Советского 
Контроля при СНК СССР, 
проведение каких бы то ни 
было чисток аппарата как по 
отдельным областям, краям 
и республикам, так .и по от- 
дельным ведомствам.

4. Не допускать посылки 
„секретных характеристик“ 
при переводе работника из 
одного учреждения в другое, 
а давать лишь открытые ха- 
рактеристики.

5. Привлекать к строгой 
ответственности, вплоть до 
судебной, руководителей со-

ветских, хозяйственных и 
других организаций (сельсо- 
веты, рики, учреждения, пред 
приятия) за выдачу непра- 
вильных фактических спра- 
вок о трудящихся.

6. Не допускать наложение 
взысканий заочно, без вызо- 
ва, и заслушивания об‘ясне- 
ний провинившегося работ- 
ника. Наложение администра- 
тивных взысканий и их сня- 
тие проводить, обеспечивая 
воспитательное воздействие 
и поднятие дисциплины во 
всем коллективе работников 
данного учреждения.

7. Указать,. что взыскания, 
в виде лишения права зани- 
мать ответственные должно- 
сти или запрещения рабо- 
тать в той или иной мест- 
ности, могут налагаться толь 
ко по решению высших пра- 
вительственных органов. Ука 
зать также на то, что запре- 
шение работы в системе дан 
ного ведомства на опреде- 
ленный срок может приме- 
няться только по решению  
соответствующего народного 
комиссара Союза ССР и со- 
юзной республики в случаях 
предусмотренных законом.

8. Прекратить передачудел  
по наложению взысканий за 
служебные проступки на про 
винившихся работников в об- 
щественные о р г а н и з а ц и и .  
О собенно нетерпимым счи- 
тать факты передачи судебно  
прокурорским органам дел 
о служебных проступках, 
не содержащих никаких при- 
знаков уголовного преступ- 
ления, а равно считать недо- 
пустимым разрешение в дис- 
циплинарном порядке дел 
явно уголовного характера 
( р а с т р а т ы ,  использование 
служебного положения и др.)

9) Уполномоченным Комис 
сии Советского Контроля и 
органам прокуратуры уси- 
лить борьбу с нарушением 
устава сельхозартели и, в 
частности, пункта 17 этого 
устава о неправильном исклю 
чении колхозников из колхо- 
за, привлекая к суровой от- 
ветственности всех наруши- 
телей этого устава.

10. Обращая внимание ру-

ководителей организации и 
учреждений на наличие мас- 
совых фактов наруш ения сро- 
ков рассмотрения жалоб тру- 
дящ ихся, установленных пос- 
тановлением ЦИКСССР от 14 
декабря 1935 года. Комиссия 
Советекого Контроля предла- 
гает руководителям учреж де- 
ний и организаций:

а) уетановить точную реги- 
страцию всех поступающих 
ясалоб, а такясе контроль за 
рассмотрением и прохождени- 
ем этих жалоб и за исполне- 
нием решений, принятых по 
этим жалобам, привлекать к 
строгой ответственнцфгй робот- 
ников учреждений, виновных 
в утере жалоб трудящ ихсд;

б) при получении жалоб точ- 
но устанавливать срок их рас- 
смотрения в соответствии е 
постановлением ЦИК СССР, а 
в тех случаях, когда жалоба 
требует длительного рассле- 
дования, своевременно етавить 
об этом в известность жалоб- 
щика;

в) систематически проверять 
постановку работы по жалобам 
в низовых звеньях своей сис- 
тбмы.“‘

11. Обязать бюро жалоб и 
уполномоченных Комисси Со- 
ветского Контроля:

а) решительно перестроить 
свою р а б о т у ,  сосредоточив 
основное свое внимание на 
контроле за правильной орга- 
низацией разбора жалоб ве- 
домствами, у ч р е ж д е н и я м и , 
профсоюзами путем проведе- 
ния систематически, а не от 
случая к случаю проверок 
правильности расследования 
ясалоб по сущ еству и своев- 
ременннго устранения имею- 
щ ихся недостатков;

б) ввести в практику рабо- 
ты обсуясдение результатов 
расследований жалоб, имею- 
щих общественное значение 
на собраниях рабочих колхоз- 
ников и прочих;

в) привлекать к работе по 
разбору жалоб и проведению 
массовых проверок хорошо 
проверенный актив из рабо- 
чих, колхозников, рабкоров н 
специалистов, тщательно инст- 
руктируя их и помогая им в 
работе.

У Л У Ч Ш А Е Т С Я  Р А Б О Т А
В первичной комсомольской 

организации колхоза „Токмок,, 
проводится глубокое изучение 
магериала д е с я т о г о  с ‘езда1 
ВЛКСМ. Комсомольцы вооду- 
шевлены до глубины сердца. 
Они видят гигантский рост 
цогучего комсомольского пле- 
мени, помощника партии. Во- 
одушевлены новым уставом и 
сталинской программой ком- 
сомола в не союзная часть

молодеяси. В этот период семь 
человек активной части моло- 
дежи вступили в комсомол. 
Из вновь вступивш их в ком- 
сомол Д руж ков Миша, Загу- 
менов Федор, Ефимов Семен, 
Платунова Анфиса и Адамова 
Анна—стахановцы. Оны явля- 
ются на производстве приме- 
ром для всех.

Ефимов



Решение Бюро Вавожского райкома ВКП(б) 
от 17 июня 1936 года. \

О ХОДЕ ПОДГОТОВКИ К УБОРКЕ ХЛЕБОВ ПО 
КОЛХОЗУ „ДВАНГАРД"

_ З а с л у п т в  сообщение тов. 
У ткина о том, что при про- 
верке колхоза „ А в а н г а р д " ,  
ВавожсКого сельсовета, выяв- 
лено совершенно неудовлетво- 
рительное состоянне подго- 
товки к уборочным работам. 
Из 44 нужных телег отремон- 
тировано ю . До сего времени 
нет подготовленных навесов, 
не готовятся Жердн для ве- 
ш алок льноснопов, ни в одной 
бригаде не п р и с т у п н л и  к 
строительству мологильпых 
сараев, не выделены уӵастки 
для семенников. Не отремон- 
тированы молотилки, не при- 
ступнли к подготовке складов 
для храненйя хлебов. Не де- 
зинфицированы уборочные 
машины, инвентарь, склады. 
Не приступили к р е м о н т у  
плугов. Вместо организации 
работы по-стахановскп, члены 
правления колхоза рабӧтой не 
руководпт. На 17 июня из 71 
трудоспособных работает на 
производстве 48 чел., 23 чело- 
века совершейно работой не 
заняты.

Исходя из этого, бюро рай- 
кома ВКП(б) постановляет:

1. Призйать, что такое не 
терпимо преступное состояние, 
поцготовки к уборочным ра 
ботам в колхозе „Аваигард" 
Язляется в следствии безот- 
ветствениого отношепия руко 
водителей колхӧза: предч;еда- 
теля колхоза Ершова и бри 
гадиров Сырчина, Соловьев, 
недосгаточным рукӧводством 
сельсовета и райзр вопросами 
подготовки к уборочным ра- 
ботам. '

2. Предложить райзо— Кара- 
кулову обязать п р а в л е н и е  
колхоза составить календар- 
ны йпланработ срасчетом  вы- 
полнения этих работ 25 июня. 
Для оказапия иомощи указап- 
ному колхозу, выделить одно- 
го работника райзо. 0  испол- 
нении данмого р е ш е и и я ,  25 
июня на бюро райкома партйи 
заслуш ать сообщение райзо.

3. Предложить ггервичным 
п а р т и й н ы м организациям, 
коммунистам, председателям 
е.ельсоветов, колхозов нзвлечт» 
уроки преступного отношения 
членов правления, бригадиров 
колхоза „Аван1'ард “, к выпол- 
нению решения пленума ЦК 
ВКП(б) о подготовке, проведе- 
нии уборочной и заготовок. 
Принять все меры бригадам, 
колхозам, сельсоветам с тем, 
чтобы иемедленно аналогич- 
ные недостатки, кол хоза „ Авай- 
гард“, были бы исправлепы.

4. Принять к сведению со- 
общение т. Каракулова о том, 
что строительство льномоло- 
гилок „Эдди“ в районе почти 
не идет. И, в том числе, в 
колхозе „Авацгард** нри на- 
личий трех старых мототиль- 
ныхмаш ин, часгиэтих машин 
для строительс/гва льномоло- 
гилки „Эдди“ не используют- 
ся. Предложитг» раӥзо—Кара- 
кулову 20 июня провести по 
кустам совещание. с кузнецами 
и* бри а шрами строительных 
бригӵд. И одновременно, со 
дия совеищ ш и огранизовать 
стрӧительство льномолотилок 
»о всех колхозах.

РаЙком партии
♦ ♦ ♦

Стахановец‘ёслэн лыдзы будэ
„Зямбаӥ“ колхоз ю-няньлэсь 

удалтонлыксэ ӝутон вылысь 
17 июнь азелы бусыязы 8000 
кыед по'гтйз инӥ. Бусы е кые-д 
поттон удысын Стахаиовлэп 
ужан методэныз уж асъёс ну- 
наллы быдэ йыло.

М алугина Анастасия, Фе- 
дорова Анастасия нуналлы 14 
воз кыед тырӧн интые, 20 воз 
тырыло. Пашкова Екатерина 
50 воз кыед вӧлдон интые, 112 
воз вӧлдылэ. Кленова Евдокия 
90 воз кыед вӧлдылэ.

Иванов

Плохо готовятся к уборке
Колхоз „Н-.Деревня“, Б-До- 

кьннского сельсовета, плохо 
готовится к уборочным рабо- 
там. Ж нейки, телеги не отре 
монтированы. Серпы не зубят,
^итовки для уборки зерновых 
культур  не готовят, молотиль- 
ыые сараи завалены гиилой

соломоӥ, что опасно и в по- 
жарном отношений. В этом 
колхозе скот потравляет уро- 
жаи, но на все эго, председа- 
тель колхоза Бармин смотрит 
безразлично.

Колхознии
♦ ♦ ♦

Юос вылэ ву киськало
17 тщ нь азелы „Зям бай“ 

колхоз 6 гектар кизем ю вы- 
лаз иожарной машинэен ву 
киськан ортчытйз.

Волипельга сельсоветысь

„Интернацпонал“ колхоз 16 
июне кизем ю вылаз ву кись- 
каны кутскнз, колхозиик‘ёс со 
ужын мылкыдо ужало.

Иванов

За отличную работу финорганов
С 19 по 20 июня по всему 

еоветскому согозу проводится 
двух декадник отличной ра- 
боты финансовых органов. С 
ӧначала декадника прошло де- 
сять дней. Но отдельные сель- 
советы, как Водзимонский, 
р —М оиьинский, Г—Пудгин- 
ский ы Н—Ж уиинский слабо 
вклю чились в о б ‘я в л е н Ц й  
двух декадник. Не мобилизова- 
Ли финансовый актив по-нас- 
Гоящему, и не превратйли 
Двух декадник в ударные днн

мобилизации средств. Отсюда, 
выполиение квартального ила- 
на указанные сельсоветы име- 
ют 20— 35 процентов.

На р яд у  с этим хорошо 
организовал выполнение фии- 
плана Вавожскиӥ сельсовет, 
плаи второго квартала выпол- 
пил на 100 проц. В этом сель- 
совете работа тесно связана 
с финеекцией, сущ ествует 
тщ ательная взаимопроверка.

Костяев.

Умоесь сюрес‘ёс
М алькан дорысь Вало ш ур 

дуре кы стйськись тамба азь- 
ло ар ‘ёсы гопо, нӧд улйз вал. 
Уно ветлйсьёс уробозэс тиял- 
лязы, вал пельпум‘ёсэс ш ук- 
килзйы. Нош совето влась сю- 
рес мукет сямен возьыны кут 
скиз. Т а тамба табере торецен 
вӧлдэмын, карта кадьӵош кы т, 
шонер. Кык пал дуртйз ик 
вояг—вож сад пуиГе. Туэ.там- 
баез паськытатон нонна, дур '- 
ёсаз сюй киськазы. —Таӵе 
сюрес вылтй дугды лы тэк вор- 
тылысал ш уэ Зорин Матвей. 
Земзэ но районамы уно сюрес*- 
ёсы торец волдэмын инй.

За хорошую дорогу
Б ригада Зайцева Николая 

из колхоза „Г1ичигурт“, Ка 
меино-Ключинского сельсове- 
та, по-боевому проводит до 
роясные работы. План настил- 
ки торцовой—мостовой дороги 
бригада Зайцева вымостила 
на 64 процента. В труд  внед- 
ряются методы стахановского 
труда. Дневная норма члена- 
ми бригады выполняется на 
150— 165 процентов. Товарищ 
Зайцев при б е с е д е  уве-’ 
ренно заявил: „Если сщ е вы- 
ше поднимем производитель- 
ность труда, настилку торца 
закончим в два д н я“.

Ш-хин
  ♦ ♦ ♦ ——

Темпы низкие
По тракту Вавож—Моясга, 

в близи колхоза „Старый— 
Березек", идет гравирование 
дорог,гдеработаю т Кр-Ярский 
и Ср-Волковский сёльсоветы. 
Месячник по дороягйому стро- 
ительству должен быть про- 
веден по-стахановски. Но кӧл- 
хозы „Ломеслуд“, 1„Кр-Яр“ и 
„Крымбаевӧ“ к работе прис- 
тупили .пишь 4 июня. Рабочая 
сила этих колхозов, во главе 
со с т а р ш и м и  бригадирамя 
дороясыого с т р о и т т л  ьс тва ,  
вместо упорной работы, ис- 
пользуется не рационалъно. 
На работу приеэжают поздшо 
и с работы уезжают рано 
Неплохо работают колхозъ 
„Ст-Березек“ и „Ср-Волково“ 
Эти колхозы пӧняли существ» 
дороягного строительства. Ни 
возке гравия норму система 
тически перевыполпяют. В 
этих колхозах одним из недо- 
статков в работе является 
слабое развертывание массо- 
во-раз*ясннтельной работы в 
соцсоревиования.

Гребима
——I     ‘

Воспитаем достойное 
поколение

Наша ш кола за нынешний
1935—36 учебный год успе- 
ваемость имеет 94,4 проц. й 
посещаемость 98 процентов. 
Учебныӥ год провели хорошо. 
й з  108 человек учащ ихся, 
отличников учебы насчитыва- 
ется 13 человек и с отметкой( 
на х(»рошо 13 человек. Особен- 
но учащ иеся четвертого клас- 
са в ы ш л и из ш к о л ы 
грамотными. Наши учигеля 
усердно работали над собоӥ, 
на ур.оки приходш ш  подго- 
товившись. Т а к ^ е  с отстаю- 
щнми учащ имися проводй- 
лись в не урочные занятня. 
Наша ш кола готова встретить 
новыӥ учебный год по-нас- 
тоящ ему.
Зав. Г-Пудгйнской началь- 
ной школы КУЗЬМИН 3. М.

УМЕР ВЕЛИКИЙ ПИСАТЕЛЬ
* 18 11юня 1936 года в городе Москве умер Великий 

русский  писатель—худож ник
АЛЕКСЕЙ МАКСИМОВИЧ ГОРЬКИЙ.

Кремация покойного бӥла 19 июня, а похороны 
состоялись 20 июня 1936 года. ^

Районамы бордгазет редноллеги 
член‘ёсыз быр‘ён ортче
У т р о б и н  л я б  у ж а

Волипельга сельсоветысь „Чу- 
мойка“ колхозын борд газет 
могтылыны выль редколлеги 
быр‘емын. Колхоз собраниын 
Л у ж б и н  М и х а и л  редак- 
горлэсь отчетсэ кылӟиськыса, 
ляб ужамзэ зол критиковать 
каризы. Лужбин ар куспын

одйг номер сяна газет ӧзпот- 
ты. Селькор*ёсын нӧкы ӵе,уж  
нуымтэ. Табере р е д а к т о р е  
Луясбин Няколай комсомолец, 
редколлеги членэ Логннов А., 
Микрюкова М. но Микрюкова
А. быр‘емын.

Зоринлэсь уж ам зэ колхозник‘ёс ярато
Волипельга сельсоветысь 

„Сулвай“ колхозын бордга- 
зетлен редакторез З о р и н  
Матвей-партилен членэз га- 
зет поттон ужын мылкыдо 
ужа, газет чем потылэ. Тулыс 
кизён дыря гинэ дас номер 
поттэмын. Зоринлэн бордга- 
зетэ гожясь стенкорёсыз

уно. Соос пӧлысь, 3 м у р т  
стхановец‘ёс борд газетэ ас 
ужамзы сярысь гож‘яло, 

Колхозник‘ёс З о р и н л э с ь  
ужзэ умоен лыд‘язы. Соин ик 
редакторе Зорин Матвееэ 
ик но член‘ёсы Зорин Яко- 
вез, ЛожкинИванэз быр‘изы.

♦♦♦*
Дышетскон уж мынэ

Волипельга сельсоветысь 
„Интернационал“ колхозын 
гожэт тодымтэосыз гожтэтлы 
дышетон умой пуктэмын.

Культармеец Чайников Па- 
вел ас ужзэ умой тодэ, заня-

тиоссэ умой дырыз дыр я 
подготовиться ка ри с ь кыс а  
о р т ч ы т‘я. Дышетскись‘ёслы 
карандаш, тетрадь но мукет 
кулэ учебной пособиос тыр- 
мыт басьтыса дасямын. В.

С‘ЕЗД КУЛЬТУРЫ
Ж аркий солнечный день. 

На культурны й с‘езд деле- 
гаты прибыли одев свои лу- 
чшие платья и костюмы. Праз- 
тницное и веселое настроение 
у всех.

Зал клуба наполнили деле- 
гаты районного культурного 
•/езда. Онн собрались сюда 
юдытожить долголетний путь 
борьбы на фронте культур- 
юйреволюции и наметить про- 
грамму для дцльнейшей рабо- 
ты. Доклад председателя рай- 
исполкома тов. Волкова с чут- 
ким вниманием выслуш али 
делегаты с‘езда. Товарищ Вол- 
ков рассказал с‘езду о неви- 
данном росте культурности 
масс. Дицо района в корне 
изменилось, далеко ш агнула 
социалисгическая культура. 
В нашем районе выросла сеть 
лечебных и кульгурно—про- 
светительных учреждений, 
школ. У мю ясились ряды спе- 
циализированиых кадров во 
всех ограслях работ. Вырое- 
ли десятки, сотии новых лю- 
дей—стахановцев.

За  этот период наш район 
значительной части населения 
ликвидировал неграмотность, 
малограмотность. Но это не 
значит, что в этом вопросе 
дело обстоит хорошо. У нас 
в районе неграмотных насчи- 
гывается еще 1767 чел., мало- 
грамотных 2147 человек. От 
еюда, сгоит задача по—насто- 
ящ ему вяться за это дело. 
Мы должны энергичнее, луч 
ше работать над новышением 
културного уровня масс.

Приехавшие колхозники на 
районный культурный с‘ е з д

выражают чуство доволь- 
с т в и я  о т  р а д о с т н о й  
жизни. Колхозник — старик, 
из колхоза „Выль улон“, Сгар- 
ков Е. Н. гӧворит:— „Ж изнь 
пошла по-новому. Ж изнь цве- 
тет в наших глазах. Раныне 
ӝилось плохо, принуждали, 
заягимали нас бедняков. Пусть 
хӧтя я стар, но яш ву молодой 
энергией. Новая жизнь радует. 
Работать хочется без конца*1.

Д ля дальнейшей работы, по 
кул ьтурно— просветител I. нэй, 
массовой работе, с‘езд утвер- 
дит райояной плаи, по итогам 
и задачам культурного стро- 
ительства с*езд прннял реше- 
ние.

После закрнтия с ‘езда уча- 
стника с‘езда в парке куль- 
туры—отдыха показали евои 
творчества самодеятельности. 
Колхозный самодеятельный 
кружок, Ср-Волковского сель- 
совета первым исполнил пес- 
ню „П0( долинам и по взгорь- 
ям “. А затем певцов заменяют 
старнки плясуны,—Пушков 
В. Ф. 66 летний н Зорин И. С. 
—77 лет, они исполнилн уд- 
муртские— иациональные пля- 
совые. Исполнили и другие 
показывая свои худоясествен- 
ные,музыкальные творчества. 
Все выступающие своим твор- 
чеством отраясают, чго в на- 
шей стране жить стало лучш е и 
веселее.

Отв. редантор Н. Хохряков.
Издатель Райисполком.

• Утерянный военый билет гражда- 
нина д. Жуйково С Монинского сель- 
совета Жуйкова Ивана Степайовича
в 1893 году рожденин считать не- 
действительным.

Вавояс тнпогр. „У дмурт1ю лиграфтреста“. Уполном. У дмурт. Главлита №  58. 1936 года


